Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Майская гимназия Белгородского района Белгородской области»

П Р И К А З

.09.2016г.                                                                                                   №

Об итогах проведения

профилактической операции
«Внимание дети!».

           На основании приказа МОУ «Майская гимназия» от 22 августа 2016г. № 225     «О проведении  целевого профилактического мероприятия «Внимание дети!», в целях  предупреждения дорожно-транспортного травматизма и  привития учащимся навыков безопасного поведения на дорогах с 22 августа по 16 сентября в гимназии была проведена профилактическая операция «Внимание дети!».

В рамках операции  были проведены следующие мероприятия:

  1) 1 сентября классные руководители  с 1 по 11 классы провели мероприятия « дорожной азбуки» «подождешь минутку – сохранишь жизнь) по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. На классных родительских собраниях  также обсуждались вопросы, связанные  с  предупреждением  детского дорожно-транспортного травматизма. Особое внимание отводилось значению наличия у обучающихся плана «Маршрута безопасного движения» в  гимназию и обратно домой, а также  наличию и практическому использованию обучающимися светоотражающих элементов.  Родителями были приобретены  350 недостающих светоотражающих элементов. С 1 по 11 классы все обучающиеся гимназии обеспечены светоотражающими элементами.
      16 сентября на обшегимназическом  родительском собрании учитель ОБЖ, общественный инструктор безопасности дорожного движения Воробьев Ю.П. рассказал  родителям о привитии детям навыков безопасного поведения на дорогах, о профилактических мероприятиях дорожно-транспортного травматизма в Белгородской области. районе, гимназии.

    2)  Классными руководителями проведена работа по выявлению учащихся, имеющих велосипеды, мопеды, скутеры.  У данной категории обучающихся  был  принят зачет по ПДД.  Учителя начальных классов на уроках  и на внеклассных занятиях проводили  различные игры, конкурсы, викторины с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

   3) 10 сентября в рамках Дня здоровья среди обучающихся 5,6 классов был проведен конкурс «Безопасное колесо»
В кабинетах функционируют уголки по безопасности дорожного движения , лучшие в коб. №№ 39,32,46.
Классные руководители не используют во время операции  такую форму работы, как встреча с опытными водителями.

.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Учителям гимназии, классным руководителям продолжить изучение правил дорожного движения с обучаемыми и работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

       2. Отряду ЮИД активизировать работу по профилактике детского  дорожно-транспортного травматизма (отв. Воробьев Ю.П.).

       3. При проведении родительских собраний, классных часов проанализировать состояние детского дорожно-транспортного травматизма и принять меры, направленные на искоренение причин, способствующих возникновению несчастных случаев с детьми на дорогах.

      4.Классным руководителям использовать в системе профилактики дорожно-транспортного травматизма такую форму работ,  как встреча с опытными водителями.

      5. Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке проводить двух, трехминутные беседы-напоминания о соблюдении ПДД, обращая внимание детей на погодные условия.
 Директор МОУ «Майская гимназия»                                 А.Н. Манохин

Справка
об итогах проведении профилактической операции
«Внимание дети!»
  В целях  предупреждения дорожно-транспортного травматизма и  привития обучаемым навыков безопасного поведения на дорогах  с 22 августа по 16 сентября в гимназии была проведена профилактическая операция «Внимание дети!».
1 сентября классные руководители  с 1 по 11 классы провели мероприятия    по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «дорожная азбука», «подождешь минутку – сохранишь жизнь». На классных родительских собраниях обсуждались вопросы, связанные с  предупреждением  детского дорожно-транспортного травматизма. Особое внимание отводилось  наличию у обучающихся плана «маршрут безопасного движения в  гимназию и обратно домой», а также  наличию и практическому использованию обучающимися светоотражающих элементов.  Родителями были приобретены  350 недостающих светоотражающих элементов. С 1 по 11 классы все обучающиеся гимназии обеспечены светоотражающими элементами.        16 сентября на обшегимназическом  родительском собрании учитель ОБЖ, общественный инструктор безопасности дорожного движения Воробьев Ю.П. рассказал  родителям о привитии детям навыков безопасного поведения на дорогах, о профилактических мероприятиях дорожно-транспортного травматизма в Белгородской области. районе, гимназии.
 Учителем ОБЖ Воробьевым Ю.П. совместно с классными руководителями проведена работа по выявлению учащихся, имеющих велосипеды, мопеды, скутеры.  У данной категории обучающихся  был  принят зачет по ПДД в форме письменных самостоятельных работ.  Учителя начальных классов на уроках ОБЖ и на внеклассных занятиях проводили  различные игры, конкурсы, викторины с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

10 сентября  в рамках Дня здоровья среди обучающихся 5,6 классов был проведен конкурс «Безопасное колесо», в котором приняли участие 45 обучаемых. Победителями  стали 5а  класс, призерами 6в,5б.

Из числа обучающихся 5 классов создан отряд ЮИД в количестве 15 человек, разработан план мероприятий на учебный  год с распределением обязанностей среди членов ЮИД. Отрядом ЮИД  МОУ «Майская гимназия» была проделана следующая работа:

1. Изучение ПДД  членами ЮИД.

2.Проведены игры-соревнования «Безопасное колесо» (4-5 кл.)

3.Рейды по проверке наличия и практического использования светоотражающих повязок

4.Участие в классных часах «Если ты пешеход, у тебя тоже есть обязанности», «В гостях у светофора», «Красный, желтый, зеленый» (1-3 кл.).

5.Викторина «Знай правила дорожного движения» (4-5 кл.).

6.Конкурс рисунков по профилактике дорожно-транспортного травматизма

(1-5 кл.).

7.Рейды и контроль наиболее опасных участков дорог и улиц п.Майский (1-4 кл.).

В гимназии имеются стенды по профилактике ДДТТ.

В кабинетах функционируют уголки по безопасности дорожного движения , лучшие в коб. №№ 39,32,46.

Записи занятий по изучению ПДД  и по профилактике детского дорожного травматизма   в классных журналах в соответствующих колонках ведутся регулярно.
19.10.2016г.

Заместитель директора по УВР                                         Е.В. Шкарупа